
 
 

Obec Metylovice, Metylovice 495, 739 49 Metylovice 
IČ: 00535991 

 

Plán zimní údržby obce Metylovice 
 pro zimní období 2020 – 2024 

 
Tento plán zimní údržby řeší prohrnutí stanovených místních komunikací a některých 
účelových komunikací v katastru obce Metylovice.  
 
ZÁKLADNÍ POJMY  
 
Zimní údržba zajišťuje sjízdnost silnic, místních komunikací a veřejně přístupných účelových 
komunikacích, umožňuje bezpečný pohyb silničních a jiných vozidel přizpůsobený stavebnímu 
stavu a dopravně technickému stavu těchto komunikací a povětrnostním situacím a jejich 
důsledkům. Umožňuje bezpečný pohyb chodců v zastavěném území obce na místních                    
a účelových komunikacích a průjezdních úsecích silnic za stejných podmínek. (§ 26 odst. 1 a 2 
zákona č. 13/1997 Sb. o pozemních komunikacích). Údržba spočívá v odstraňování napadeného 
sněhu z vozovek, parkovacích ploch, zastávek.  
 
Způsoby údržby: pluhování, posyp soli nebo interním materiálem, ve výjimečných případech 
frézování a odklízení bagrem.  
 
Zimní období je ze zákona stanovena od 1. 11. běžného roku do 31. 3. roku následujícího.  
 
Sjízdnost místních komunikací je takový stav těchto komunikací, který umožňuje bezpečnou 
jízdu silničních a jiných vozidel přizpůsobenou stavebnímu stavu a dopravně technickému 
stavu komunikací a povětrnostním podmínkám a jejich důsledkům.  
 
Schůdnost místních komunikací a průjezdních úseků silnic je takový stav těchto 
komunikací, který umožňuje bezpečný pohyb chodců přizpůsobený stavebnímu stavu dopravně 
technickému stavu komunikací, povětrnostním situacím a jejich důsledkům. Závada                     
ve sjízdnosti/schůdnosti na místních komunikacích se rozumí taková změna                                      
ve sjízdnosti/schůdnosti, kterou nemůže řidič/chodec předvídat při pohybu přizpůsobeném 
dopravnímu stavu a stavebně technickému stavu komunikací a povětrnostním situacím a jejich 
důsledkům (§ 26, odst. 1 zákona o pozemních komunikacích).  
 
V plánu jsou určeny lokality a předpokládané časy jejich provedení (nejedná-li se o kalamitní 
situaci. Kalamitní situaci se rozumí mimořádné zhoršení sjízdnosti a schůdnosti místních 
komunikací, které vzniklo nadměrným spadem sněhu, zpravidla spojeného se silným větrem 
nebo mimořádným vytvořením ledovky či námrazy. Kalamitní situaci vyhlašuje starosta, 
zástupce starosty nebo osoba pověřená starostou).  
 
 



 
 

Obec Metylovice, Metylovice 495, 739 49 Metylovice 
IČ: 00535991 

 
Neudržované úseky místních komunikací  
Jsou úseky, které se v zimě neudržují jednak pro jejich malý dopravní význam, jednak                
pro technickou nebo ekonomickou nemožnost zimní údržby a rovněž úseky komunikací, které 
nejsou v majetku obce. Základní povinnosti uživatelů místních komunikací je přizpůsobit chůzi 
a jízdu stavu komunikací, který je v zimním období obvyklý. Při chůzi po chodnících                      
a komunikacích, kde se podle tohoto plánu zmírňují závady ve schůdnosti, dbát zvýšené 
opatrnosti a věnovat pozornost stavu komunikace (např. zamrzlé kaluže, kluzkost ve stínu 
stromů a budov atp.), používat vhodnou obuv pro zimní období a pro stav komunikace.               
Při chůzi po chodníku používat té části chodníku, která je posypána posypovým materiálem. 
 
Základní povinnosti vlastníka a uživatele místních komunikací  
a) Základní povinnosti vlastníka místních komunikací 
• zajistit potřebné finanční prostředky na provádění zimní údržby 
• zajistit včasnou přípravu na provádění prací spojených se zimní údržbou  
• v průběhu zimního období zmírňovat závady ve sjízdnosti a schůdnosti s přihlédnutím                  

k ekonomickým možnostem vlastníka místních komunikací  
• kontrolovat včasnost a kvalitu prací při provádění zimní údržby 
 
b) Základní povinnosti uživatelů místních komunikací  
• přizpůsobit chůzi a jízdu stavu komunikací, který je v zimním období  
• při chůzi po chodnících a vozovkách, kde se podle tohoto plánu zmírňují závady                        

ve schůdnosti dbát zvýšené opatrnosti a věnovat pozornost stavu komunikace (např. zamrzlé 
kaluže atd.)  

• při chůzi po chodníku používat té části chodníku, která je posypána posypovým materiálem  
• při přecházení komunikací používat k přecházení označená místa pro přecházení, na nichž 

jsou podle tohoto plánu zmírňovány závady ve schůdnosti 
 
Pořadí důležitosti a okruhy udržovaných komunikací v obci Metylovice pro zimní období 
2020-2024: 
1. pořadí důležitosti: 
- ulice k MŠ  
- ulice k Odbornému léčebnému ústavu Metylovice 
 
2. pořadí důležitosti: 
I. okruh 
- Paseky – Žiška Václav 
- Paseky – Šeová Patricie 
- Paseky – Petráš Pavel 
- cyklotrasa nad sadem 
- Hrodek 



 
 

Obec Metylovice, Metylovice 495, 739 49 Metylovice 
IČ: 00535991 

 
- za Dvořáčkem 
- Rokycanský Jiří 
- Metylovičky 
- kaštan – svatá Anna 
- Zsigmond Robert 
- Chmel Ota 
- Žukov – Sommer Richard 
- Žukov – Stachel Petr 
- Zámrklí 
- Humplík Jaromír 
- Juřica Aleš 
- Biolek Vladimír 
 

II. okruh 
- horní kravín 
- hřiště 
- Medvěďok 
- hřbitov 
- Preč Mila 
- za hasičárnou 
- Sulír Miroslav 
- Pajurkovice 
- Čupovice 
- na Čupek 
- Heřman Václav 
- Kula Tomáš 
- dolní konec – Němec Josef 
- dolní konec – Kocián Pavel 
- dolní konec – Olejník Jiří 
 
Časové limity pro zahájení prací.  
Pro pracovníky v pracovním poměru u obce Metylovice při odstraňování sněhu v době pracovní 
nejdéle do 30 minut od zjištění, že vrstva napadaného sněhu dosáhla 5 cm.  
V době mimopracovní do 60 minut po zjištění, že vrstva napadaného sněhu dosáhla 5 cm. 
 
Lhůty pro zmírňování závad ve sjízdnosti místních komunikací.  
Sjízdnost místních komunikací se zajišťuje dle pořadí důležitosti v těchto lhůtách (od výjezdu 
mechanizmu)  
I. pořadí důležitosti   do 1 hodiny  
II. pořadí důležitosti   do 6 hodin 



 
 

Obec Metylovice, Metylovice 495, 739 49 Metylovice 
IČ: 00535991 

 
 
Poznámky:  
Ø I po provedeném prohrnutí těchto komunikací nelze vždy zaručit sjízdnost pro osobní 

automobily, často slouží prohrnutí jen pro zlepšení schůdnosti ve vysoké sněhové pokrývce. 
Ø Za extrémních podmínek nelze zaručit včasné propluhování dle výše uvedeného 

harmonogramu, do některých míst vůbec.  
Ø Při rychlé oblevě většího množství uježděného sněhu na komunikacích se vzhledem                 

k dispozičnímu technickému vybavení nezajišťuje řádná údržba těchto komunikací dle výše 
uvedeného harmonogramu. 

Ø Na veškerých komunikacích se provádí pouze jejich propluhování bez zajištění inertního 
posypu.  

Ø Údržba se provádí jen na komunikacích, na ostatních pozemcích jen se svolením vlastníka 
pozemku.  

Ø Každý okruh je samostatný a je nutno jej udržovat samostatnou technikou.  
Ø V případě nečekaného „výpadku“ bude řešena zastupitelnost mezi jednotlivými okruhy. 
 
Tento plán zimní údržby komunikací schválil v rámci pravomoci rady obce starosta obce 
Metylovice. 
 
 
V Metylovicích dne 4. 9. 2020 
 
 
 
         Ing. Lukáš Halata 

        starosta  


